QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20126 CADERNO 9

EDITAL Nº 308/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0914072009-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Wenderson
Azevedo Chamon.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95
do Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Wenderson Azevedo
Chamon, responsável pelas Contas da Secretaria Municipal de
Educação de Curionópolis, no exercício fi nanceiro de 2009, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0914072009-00,
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de julho de 2012
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 309/2012/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1130042009-00)

De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Maria da
Conceição Ferreira Cavalcante.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria da
Conceição Ferreira Cavalcante, responsável pelo Fundo Municipal
de Saúde de Eldorado do Carajás, no exercício fi nanceiro de 2009,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 1130042009-00,
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de julho de 2012
Conselheiro Cezar Colares
Relator/2ª Controladoria

EDITAL Nº 310/2012/7ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 200906994-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Lourival
Ferreira do Nascimento.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Lourival Ferreira do
Nascimento, responsável pela prestação de contas do Convênio
nº 017/2009, fi rmado entre a ASSOSSIAÇÃO DE E PARA CEGOS
DO PARÁ – ASCEPA e a Prefeitura Municipal de Belém (Secretaria
Municipal de Educação e Cultura – SEMEC), para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente os
comprovantes das despesas relativas ao convênio acima citado,
no valor de R$ 5.171,20 (cinco mil, cento e setenta e um reais e
vinte centavos), objeto dos autos do Processo nº 200906994-00,
sob pena de revelia
Belém, 16 de julho de 2012
Auditor Convocado Alexandre Cunha.
7ª Controladoria

EDITAL Nº 311/2012/7ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 180012005-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Luis Furtado
Rebelo.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita complementarmente
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Luis Furtado Rebelo, responsável pela Prefeitura Municipal de
Breves, no exercício fi nanceiro de 2005, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 180012005-00, referente à Prestação
de Contas daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 16 de julho de 2012
Auditor Convocado Alexandre Cunha.
7ª Controladoria

EDITAL Nº 312/2012/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 410012008-00 – CONTAS DE GOVERNO)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo
Faro Bittencourt.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Raimundo Faro Bittencourt,
responsável pelas contas de governo da Prefeitura Municipal de
Magalhães Barata, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 410012008-00, referente à
prestação de contas de governo daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 16 de julho de 2012
Conselheiro Aloísio Chaves.
Relator/ 6ª Controladoria/TCM

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411165

Dispensa: 8/2012
Data: 12/07/2012
Valor: 951.87
Objeto: Contratação direta com a empresa Dicasa Comércio
de Materiais de Construção Ltda, afi m de adquirir materiais
conforme Pregão Presencial nº 09/2012( Repetição) lote 02,
para a reforma, ampliação e adequação do 1º gabinete do anexo
III ala esquerda desta Corte de Contas.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01032112217780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DICASA COMÉRCIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso , Bairro: Souza, 5388
CEP. 66610-000 - Belém/PA
Telefone: 9140086464
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411253

Dispensa: 9/2012
Data: 12/07/2012
Valor: 23,661.32
Objeto: Contratação direta com a empresa J. C. Neiva
Engenharia Construtora, afi m de adquirir materiais e serviços
conforme Pregão Presencial nº 09/2012( Repetição) lote 03,
para a reforma, ampliação e adequação do 1º gabinete do anexo
III ala esquerda desta Corte de Contas.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01032112217780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J. C. NEIVA ENGENHARIA CONSTRUTORA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 751
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132281225
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410971

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 42/2012
Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos para o
Departamento Médico e Odontológico do Ministério Público do
Estado do Pará.
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: COD UASG 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122135764700000       339030                 0101000000
Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410983

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 45/2012
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Café, açúcar e leite
para atender as necessidades do Ministério Público do Estado
do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000
Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411048

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas
Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 040/2012-
MP/PA, que tem como objeto Registro de Preços Para Aquisição
Eventual de Papel A4., para atender as necessidades do
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com
o seguinte valor:
Item 003 – AMAZON PAPEL LTDA- EPP , CNPJ 05.577.669/00001-
64, com valor global estimado de R$ 72.000,00.
Valor total estimado do certame: R$ 72.000,00
Obs: Grupo I encontra-se em fase recursal.
Belém, 18 de Julho de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411296

Inexigibilidade: 18/2012
Data: 18/07/2012
Valor: 1,800.00
Objeto: Serviço de consultoria técnica na realização da 1ª
Seleção de Estágio do Ministério Público do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei Federal nº.
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
03128135764660000    339047              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA
Endereço: Tv Antônio Baena, Bairro: Marco, 903
CEP. 66093-082 - Belém/PA
Complemento: apto 201 B
Email: adm.marcoantonio@bol.com.br
Telefone: 9132468349
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411431
DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL –

ATIVO
MAIO/2012

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO PARÁ
BIMESTRE: MAIO-JUNHO/2012
LDO, art. 53
                          R$1.000,00

Regime
Cargo Qtd Vencimento

/ Salários

Vantagens Pecuniárias Incidentes
sobre Vencimentos e Salários

Outras
Vantagens Total

Gratifi cação Pessoais Outras
Lei Orgânica

Superior 310 6.217.909,97 176.570,05 163.032,26 2.781.825,85 - 9.339.338,13

PROCURADOR DE
JUSTIC 29 699.410,98 51.408,63 117.598,79 510.556,79 - 1.378.975,19

PROMOT. JUSTICA 1a. 104 1.828.502,00 35.260,07 - 354.631,28 - 2.218.393,35

PROMOT. JUSTICA 2a. 70 1.367.468,90 27.984,03 4.538,72 490.312,73 - 1.890.304,38

PROMOT. JUSTICA 3a. 107 2.322.528,09 61.917,32 40.894,75 1.426.325,05 - 3.851.665,21

Totais do Lei Orgânica 310 6.217.909,97 176.570,05 163.032,26 2.781.825,85 - 9.339.338,13

R J U

Superior 56 191.627,05 180.119,56 141.137,87 49.321,67 44.128,00 606.334,15

ADMINISTRADOR 1 2.521,83 2.074,25 249,66 453,92 788,00 6.087,66

ANALISTA DE
SISTEMAS 1 2.521,83 4.181,18 1.497,96 453,92 788,00 9.442,89

ARQUITETO 1 5.226,69 4.181,35 6.258,48 1.177,93 788,00 17.632,45

ASSISTENTE SOCIAL 17 47.550,84 43.794,32 28.791,88 11.633,80 13.396,00 145.166,84

BACHAREL EM
DIREITO 3 8.315,13 7.364,21 1.646,37 1.496,70 2.364,00 21.186,41

BIBLIOTECONOMISTA 2 9.068,35 7.254,67 7.609,12 1.632,30 1.576,00 27.140,44

CONTADOR 2 5.049,72 4.039,77 13.161,06 7.148,21 1.576,00 30.974,76

ECONOMISTA 1 2.521,83 2.017,46 249,66 453,92 788,00 6.030,87

ENGENHEIRO 3 14.365,99 19.566,72 18.816,55 3.030,02 2.364,00 58.143,28

MEDICO 3 20.012,01 18.010,77 19.431,81 3.807,84 2.364,00 63.626,43

ODONTOLOGO 6 25.280,51 22.752,40 19.777,07 5.062,55 4.728,00 77.600,53

PSICOLOGO 15 46.670,49 42.865,00 23.398,59 12.516,64 11.820,00 137.270,72

SOCIOLOGO 1 2.521,83 2.017,46 249,66 453,92 788,00 6.030,87

Médio 312 699.997,86 269.544,00 335.372,19 127.969,18 242.740,77 1.675.624,00

AUX. ADMINISTRACAO 302 673.409,33 262.419,25 321.594,04 122.813,31 234.860,77 1.615.096,70

AUX. ENFERMAGEM 7 17.801,51 4.289,65 4.303,33 1.994,69 5.516,00 33.905,18

PROG. DE
COMPUTADOR 3 8.787,02 2.835,10 9.474,82 3.161,18 2.364,00 26.622,12